
N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN PRIMA 
FASCIA

DATA DI INQUADRAMENTO IN 
SECONDA FASCIA

DATA DI PRIMA 
NOMINA NELLA P.A.

1 BUZZI Anna Maria 11/08/1957 01/08/2007 06/05/1999 01/07/1977
2 TURETTA Mario 01/10/1958 01/12/2009 01/02/2000 01/02/2000
3 CUTAIA Onofrio Giustino Angelo 02/03/1959 31/05/2010 01/03/1999 20/03/1990
4 ROCCA Roberto 09/04/1955 01/03/2011 01/01/1993 26/11/1982
5 GIUSEPPONE Marina 03/10/1971 19/12/2014 23/12/2003 16/05/1994
6 BORRELLI Nicola 13/10/1967 21/12/2014 09/10/2000 03/11/1997
7 GALLONI Federica 12/01/1957 17/04/2015 25/03/2009 01/03/1985
8 D'ANGELI Paolo 28/07/1967 19/12/2019 02/03/2010 09/10/2000

DIRIGENTI DI RUOLO DI PRIMA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DECORRENZA SCADENZA POSIZIONE
1 BUZZI Anna Maria 11/08/1957 01/01/2019 31/12/2021 DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
2 TURETTA Mario 01/10/1958 06/03/2020 05/03/2023 DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI  
3 CUTAIA Onofrio Giustino Angelo 02/03/1959 01/01/2021 31/12/2023 DIREZIONE GENERALE CREATIVITA' CONTEMPORANEA
4 ROCCA Roberto 09/04/1955 14/02/2019 13/02/2022 INCARICO DI CONSULENZA, STUDIO E RICERCA NELL'AMBITO DEL SEGRETARIATO GENERALE
5 GIUSEPPONE Marina 03/10/1971 06/02/2019 05/02/2022 DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE
6 BORRELLI Nicola 13/10/1967 17/03/2020 16/03/2023 DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO
7 GALLONI Federica 12/01/1957 05/08/2019 04/08/2022 DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO*
8 D'ANGELI Paolo 28/07/1967 28/12/2020 27/12/2023 DIREZIONE GENERALE BILANCIO

DIRIGENTI DI RUOLO DI PRIMA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA CON INCARICHI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMA 4, DEL D.LGS. 165/01

*ai sensi dell'art. 29, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77,  il direttore della Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio svolge le funzioni di direttore della Soprintendenza 
speciale per il PNRR istituita ai sensi del medesimo art. 29, quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario operativo fino al 31 dicembre 2026. L'incarico in parola è pertanto conferito alla 
dott.ssa Galloni Federica a decorrere dal 12 luglio 2021 sino al 4 agosto 2022, data di scadenza dell'incarico di Direttore generale Archeologia, belle arti e paesaggio.



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN 
SECONDA FASCIA

DATA DI PRIMA NOMINA 
NELLA P.A. 

SEZIONE NOTE

1 BENINTENDE Angela 09/09/1957 01/08/1999 20/11/1981 Amministrativi
2 MARINI CLARELLI Maria Vittoria 02/06/1958 09/04/2001 01/10/1985 Storici dell'arte ASPETTATIVA 
3 RINALDI Luca 27/12/1957 09/04/2001 17/07/1990 Architetti
4 COZZOLINO Giorgio 19/02/1961 30/12/2003 06/04/1991 Architetti
5 PAGANO Mario 29/06/1958 05/01/2004 01/10/1982 Archeologi
6 BELLINGERI Luca 03/02/1956 18/01/2008 01/10/1985 Bibliotecari
7 SCALINI Mario 06/05/1955 18/01/2008 07/02/1992 Storici dell'arte
8 DE CHIRICO Fabio 24/02/1963 18/01/2008 01/09/1997 Storici dell'arte
9 MAGANI Fabrizio 19/05/1961 18/01/2008 16/04/1999 Storici dell'arte
10 DE PASQUALE Andrea 20/11/1970 18/01/2008 09/08/1999 Bibliotecari
11 BUTTO' Simonetta 31/01/1957 26/01/2009 01/10/1985 Bibliotecari
12 MARINO Alessandra 25/12/1956 25/03/2009 23/11/1993 Architetti
13 CARPANI Emanuela 22/12/1968 30/03/2009 24/07/2000 Architetti
14 PESSINA Andrea 20/03/1963 16/06/2009 17/09/1996 Archeologi
15 CINQUANTAQUATTRO Teresa Elena 22/02/1964 16/06/2009 16/06/1999 Archeologi
16 TINE' Vincenzo 15/06/1963 16/06/2009 12/07/1999 Archeologi
17 CALANDRA Elena 22/07/1965 16/06/2009 02/08/1999 Archeologi
18 IMPERIALE Francesca 28/05/1967 23/06/2009 04/12/1997 Archivisti di stato
19 D'AMICO Stefano 10/03/1968 23/06/2009 01/06/1999 Architetti
20 MORO Laura 24/01/1967 23/06/2009 11/09/2000 Architetti
21 RANALDI Antonella 18/05/1960 23/06/2009 06/11/2000 Architetti
22 PORRO Daniela 23/05/1958 26/06/2009 01/10/1985 Storici dell'arte
23 FERRARA Daniele 28/07/1962 26/06/2009 28/12/2001 Storici dell'arte
24 PAPOTTI Luisa 08/05/1957 20/07/2009 15/10/1982 Architetti
25 BONOMI Simonetta 02/03/1956 20/07/2009 30/12/1987 Archeologi
26 RUSSO Alfonsina 23/11/1959 20/07/2009 16/06/1999 Archeologi
27 LA ROCCA Luigi 03/05/1967 20/07/2009 08/11/1999 Archeologi
28 STOLFI Giuseppe 03/04/1960 20/07/2009 17/01/2000 Architetti
29 MAGGI Luca 20/05/1965 20/07/2009 05/06/2000 Architetti
30 MINOJA Marco Edoardo Maria 29/11/1964 20/07/2009 01/12/2002 Archeologi COMANDO 
31 TARASCO Antonio 24/07/1975 02/03/2010 01/11/2001 Amministrativi
32 MAGRINI Sabina 28/07/1969 08/04/2010 02/11/1999 Bibliotecari
33 CASCIU Stefano 31/01/1959 14/04/2010 17/01/1990 Storici dell'arte
34 GABRIELLI Edith 27/02/1970 14/04/2010 16/04/1999 Storici dell'arte
35 CABURLOTTO Luca 14/10/1966 14/04/2010 17/01/2000 Storici dell'arte
36 RAGOZZINO Marta 20/04/1963 14/04/2010 28/12/2001 Storici dell'arte
37 BUONOMO Salvatore 02/07/1957 08/09/2010 01/03/1985 Architetti
38 PICCIAU Maura 25/09/1965 08/09/2010 01/09/1992 Storici dell'arte
39 PASSARELLI Paola 18/07/1971 06/12/2010 26/07/1993 Amministrativi
40 CIATTI Marco 01/07/1955 01/01/2012 01/08/1980 Storici dell'arte
41 MERCALLI Marica 01/02/1956 01/01/2012 16/05/1984 Storici dell'arte
42 FRANZONE Alessandra 30/04/1967 01/01/2012 20/05/1988 Amministrativi

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN 
SECONDA FASCIA

DATA DI PRIMA NOMINA 
NELLA P.A. 

SEZIONE NOTE
DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA

43 VITTORINI Maria Alessandra 27/09/1957 01/01/2012 17/07/1990 Architetti ASSEGNAZIONE TEMPORANEA 
44 MURATORI Giorgia 26/07/1971 01/01/2012 28/12/2001 Amministrativi
45 GROSSI Monica 15/03/1968 01/01/2012 07/01/2008 Archivisti di stato
46 COMPAGNONI Benedetto Luigi 27/04/1960 18/06/2012 14/11/1988 Amministrativi
47 BARTOLETTI Guglielmo 20/10/1957 18/06/2012 16/11/1995 Bibliotecari
48 EICHBERG Margherita 26/08/1963 18/06/2012 17/01/2000 Architetti
49 BIRROZZI Carlo 26/01/1966 18/06/2012 16/01/2001 Architetti
50 PARENTE Antonio 17/11/1973 18/06/2012 12/03/2001 Amministrativi
51 NARDELLA Leonardo 08/03/1963 24/06/2015 06/09/1999 Amministrativi
52 AZZOLLINI Corrado 13/06/1962 24/06/2015 06/11/2000 Architetti
53 PICCARRETA Maria 29/06/1968 24/06/2015 30/01/2001 Architetti
54 VENTURA Leandro 05/08/1963 29/12/2015 01/09/1993 Storici dell'arte
55 SALVITTI Manuela 09/11/1956 29/12/2015 23/11/1993 Architetti
56 MINGARELLI Sabrina 29/02/1968 29/12/2015 26/04/1999 Archivisti di stato
57 ACORDON Angela 06/05/1963 29/12/2015 01/11/1999 Storici dell'arte
58 IVALDI Ilaria 26/04/1968 29/12/2015 17/01/2000 Architetti
59 MENCARELLI Rosaria 06/05/1955 14/06/2017 01/06/1985 Storici dell'arte
60 RANIOLO Aurora 23/08/1960 14/06/2017 01/06/1985 Bibliotecari
61 BARUCCA Gabriele 03/03/1958 14/06/2017 16/04/1986 Storici dell'arte
62 FURST Francesca 07/04/1966 14/06/2017 01/12/1997 Amministrativi
63 ROSSI Annalisa 11/08/1973 14/06/2017 01/09/2000 Archivisti di stato
64 MARGOZZI Mariastella 02/08/1956 20/12/2017 01/08/1988 Storici dell'arte
65 REALE Elisabetta 15/01/1957 20/12/2017 01/06/1985 Archivisti di stato
66 ARGANESE Giovanni 01/07/1958 20/12/2017 01/10/1985 Bibliotecari
67 GIUBBINI Giovanna 05/12/1958 20/12/2017 01/10/1985 Archivisti di stato
68 OLIVO Patricia 14/05/1956 20/12/2017 28/04/1986 Storici dell'arte
69 CAMPAGNOLO Stefano 02/07/1962 20/12/2017 07/07/1986 Bibliotecari
70 CAPONE Gabriele 03/06/1963 20/12/2017 31/12/2001 Bibliotecari
71 CATALANO Dora 03/03/1959 28/12/2018 01/08/1988 Storici dell'arte
72 DAFFRA Emanuela 19/08/1960 28/12/2018 04/06/1990 Storici dell'arte
73 MAZZA Marta 11/01/1967 28/12/2018 01/09/1993 Storici dell'arte
74 SUATONI Sandra 05/09/1965 28/12/2018 16/04/1999 Storici dell'arte
75 MANIERI ELIA Giulio 10/11/1960 28/12/2018 01/03/2000 Storici dell'arte
76 CUCCINIELLO Antonella 29/09/1963 28/12/2018 12/11/2001 Storici dell'arte
77 BENTIVOGLIO RAVASIO Beatrice Maria 07/10/1962 19/03/2019 28/12/2001 Storici dell'arte
78 ARTUSO Antonio Francesco 20/04/1983 14/07/2020 05/05/2014 Amministrativi



N. COGNOME NOME DECORRENZA SCADENZA POSIZIONE 
1 DE PASQUALE Andrea 06/10/2021 05/10/2024 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO
2 MORO Laura 17/03/2020 16/03/2023 ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE - DIGITAL LIBRARY
3 PORRO Daniela 18/10/2019 17/10/2022 SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
4 RUSSO Alfonsina 23/12/2021 22/12/2025 PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO
5 GABRIELLI Edith 02/11/2020 01/11/2024 VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA
6 PASSARELLI Paola 22/04/2020 21/04/2023 DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI
7 MERCALLI Marica 08/06/2020 07/06/2023 DIREZIONE GENERALE SICUREZZA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
8 PARENTE Antonio 15/01/2021 14/01/2024 DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
9 MANIERI ELIA Giulio 29/05/2019 28/05/2022 GALLERIE DELL'ACCADEMIA DI VENEZIA

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA CON INCARICHI AI SENSI DELL'ART. 19, COMMA 4, DEL D.LGS. 165/01



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN SECONDA FASCIA DATA DI PRIMA NOMINA NELLA P.A. 

1 BENINTENDE Angela 09/09/1957 01/08/1999 20/11/1981
31 TARASCO Antonio 24/07/1975 02/03/2010 01/11/2001
39 PASSARELLI Paola 18/07/1971 06/12/2010 26/07/1993
42 FRANZONE Alessandra 30/04/1967 01/01/2012 20/05/1988
44 MURATORI Giorgia 26/07/1971 01/01/2012 28/12/2001
46 COMPAGNONI Benedetto Luigi 27/04/1960 18/06/2012 14/11/1988
50 PARENTE Antonio 17/11/1973 18/06/2012 12/03/2001
51 NARDELLA Leonardo 08/03/1963 24/06/2015 06/09/1999
62 FURST Francesca 07/04/1966 14/06/2017 01/12/1997
78 ARTUSO Antonio Francesco 20/04/1983 14/07/2020 05/05/2014

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - AMMINISTRATIVI



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN SECONDA FASCIA DATA DI PRIMA NOMINA NELLA P.A. NOTE

5 PAGANO Mario 29/06/1958 05/01/2004 01/10/1982
14 PESSINA Andrea 20/03/1963 16/06/2009 17/09/1996
15 CINQUANTAQUATTRO Teresa Elena 22/02/1964 16/06/2009 16/06/1999
16 TINE' Vincenzo 15/06/1963 16/06/2009 12/07/1999
17 CALANDRA Elena 22/07/1965 16/06/2009 02/08/1999
25 BONOMI Simonetta 02/03/1956 20/07/2009 30/12/1987
28 RUSSO Alfonsina 23/11/1959 20/07/2009 16/06/1999
26 LA ROCCA Luigi 03/05/1967 20/07/2009 08/11/1999
30 MINOJA Marco Edoardo Maria 29/11/1964 20/07/2009 01/12/2002 COMANDO 

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - ARCHEOLOGI



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN SECONDA FASCIA DATA DI PRIMA NOMINA NELLA P.A. NOTE

3 RINALDI Luca 27/12/1957 09/04/2001 17/07/1990
4 COZZOLINO Giorgio 19/02/1961 30/12/2003 06/04/1991
12 MARINO Alessandra 25/12/1956 25/03/2009 23/11/1993
13 CARPANI Emanuela 22/12/1968 30/03/2009 24/07/2000
19 D'AMICO Stefano 10/03/1968 23/06/2009 01/06/1999
20 MORO Laura 24/01/1967 23/06/2009 11/09/2000
21 RANALDI Antonella 18/05/1960 23/06/2009 06/11/2000
24 PAPOTTI Luisa 08/05/1957 20/07/2009 15/10/1982
29 STOLFI Giuseppe 03/04/1960 20/07/2009 17/01/2000
27 MAGGI Luca 20/05/1965 20/07/2009 05/06/2000
37 BUONOMO Salvatore 02/07/1957 08/09/2010 01/03/1985
43 VITTORINI Maria Alessandra 27/09/1957 01/01/2012 17/07/1990 ASSEGNAZIONE TEMPORANEA 
48 EICHBERG Margherita 26/08/1963 18/06/2012 17/01/2000
49 BIRROZZI Carlo 26/01/1966 18/06/2012 16/01/2001
52 AZZOLLINI Corrado 13/06/1962 24/06/2015 06/11/2000
53 PICCARRETA Maria 29/06/1968 24/06/2015 30/01/2001
55 SALVITTI Manuela 09/11/1956 29/12/2015 23/11/1993
58 IVALDI Ilaria 26/04/1968 29/12/2015 17/01/2000

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - ARCHITETTI



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN SECONDA FASCIA DATA DI PRIMA NOMINA NELLA P.A. 

18 IMPERIALE Francesca 28/05/1967 23/06/2009 04/12/1997
45 GROSSI Monica 15/03/1968 01/01/2012 07/01/2008
56 MINGARELLI Sabrina 29/02/1968 29/12/2015 26/04/1999
63 ROSSI Annalisa 11/08/1973 14/06/2017 01/09/2000
65 REALE Elisabetta 15/01/1957 20/12/2017 01/06/1985
67 GIUBBINI Giovanna 05/12/1958 20/12/2017 01/10/1985

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - ARCHIVISTI DI STATO



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN SECONDA FASCIA DATA DI PRIMA NOMINA NELLA P.A. 

7 BELLINGERI Luca 03/02/1956 18/01/2008 01/10/1985
10 DE PASQUALE Andrea 20/11/1970 18/01/2008 09/08/1999
11 BUTTO' Simonetta 31/01/1957 26/01/2009 01/10/1985
32 MAGRINI Sabina 28/07/1969 08/04/2010 02/11/1999
47 BARTOLETTI Guglielmo 20/10/1957 18/06/2012 16/11/1995
60 RANIOLO Aurora 23/08/1960 14/06/2017 01/06/1985
66 ARGANESE Giovanni 01/07/1958 20/12/2017 01/10/1985
69 CAMPAGNOLO Stefano 02/07/1962 20/12/2017 07/07/1986
70 CAPONE Gabriele 03/06/1963 20/12/2017 31/12/2001

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - BIBLIOTECARI



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI INQUADRAMENTO IN SECONDA FASCIA DATA DI PRIMA NOMINA NELLA P.A. NOTE

2 MARINI CLARELLI Maria Vittoria 02/06/1958 09/04/2001 01/10/1985 ASPETTATIVA 
6 SCALINI Mario 06/05/1955 18/01/2008 07/02/1992
8 DE CHIRICO Fabio 24/02/1963 18/01/2008 01/09/1997
9 MAGANI Fabrizio 19/05/1961 18/01/2008 16/04/1999
22 PORRO Daniela 23/05/1958 26/06/2009 01/10/1985
23 FERRARA Daniele 28/07/1962 26/06/2009 28/12/2001
33 CASCIU Stefano 31/01/1959 14/04/2010 17/01/1990
34 GABRIELLI Edith 27/02/1970 14/04/2010 16/04/1999
35 CABURLOTTO Luca 14/10/1966 14/04/2010 17/01/2000
36 RAGOZZINO Marta 20/04/1963 14/04/2010 28/12/2001
38 PICCIAU Maura 25/09/1965 08/09/2010 01/09/1992
40 CIATTI Marco 01/07/1955 01/01/2012 01/08/1980
41 MERCALLI Marica 01/02/1956 01/01/2012 16/05/1984
54 VENTURA Leandro 05/08/1963 29/12/2015 01/09/1993
57 ACORDON Angela 06/05/1963 29/12/2015 01/11/1999
59 MENCARELLI Rosaria 06/05/1955 14/06/2017 01/06/1985
61 BARUCCA Gabriele 03/03/1958 14/06/2017 16/04/1986
64 MARGOZZI Mariastella 02/08/1956 20/12/2017 01/08/1988
68 OLIVO Patricia 14/05/1956 20/12/2017 28/04/1986
71 CATALANO Dora 03/03/1959 28/12/2018 01/08/1988
72 DAFFRA Emanuela 19/08/1960 28/12/2018 04/06/1990
73 MAZZA Marta 11/01/1967 28/12/2018 01/09/1993
74 SUATONI Sandra 05/09/1965 28/12/2018 16/04/1999
75 MANIERI ELIA Giulio 10/11/1960 28/12/2018 01/03/2000
76 CUCCINIELLO Antonella 29/09/1963 28/12/2018 12/11/2001
77 BENTIVOGLIO RAVASIO Beatrice Maria 07/10/1962 19/03/2019 28/12/2001

DIRIGENTI DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - STORICI DELL'ARTE


